
 37

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Společenstvo smíšených živností Chudenice 
 

(1863)1885 - 1941(1944) 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1160 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Počátky Společenstva smíšených živností v Chudenicích spadají do roku 1885. Ke 
schválení stanov ovšem došlo až výnosem c. k. místodržitelství ze dne 30. září 1899 č. 151519.  
 Společenstvo smíšených živností sdružovalo všechny živnosti, které byly provozovány na 
Chudenicku. Jednalo se o krejčí, truhláře, kováře, obuvníky, koláře, malíře, sklenáře, 
zámečníky, řezníky, hostinské, hudebníky atd. Postupně během času vznikala jednotlivá 
odborná společenstva, členů smíšeného společenstva bylo stále méně až nakonec společenstvo 
zaniklo úplně. Úplný zánik společenstva proběhl pravděpodobně v roce 1941. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání celého 
fondu do péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archiválie zachycují časové období (1863)1885-1944. Nejstarší písemností jsou stanovy 
krejčovského společenstva (1863) a dále záznamy v knize členů a v účetní knize (od roku 
1885), nejmladší záznamy nalezneme v matrice učňů (do roku 1944). 
 
  Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie 
poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,16 bm. Tvoří jej 10 inv. čísel, z toho je 8 
knih a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují různé živnosti v obvodu chudenickém od konce 19. 
století až do roku 1944. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z podacího deníku o institucích 
a dalších organizacích, s nimiž udržovalo společenstvo kontakty. V knize členů jsou zapsáni 
různí živnostníci z Chudenicka. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  31. 7. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                             Eva Havlovičová 
 
 
 
 



 39

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva + podací deník 1896-1939 K1 
  
   B. evidenční 
 
  2 Kniha členů 1885-1924 K2 
  3 Kniha členů 1938-1939 K3 
  4 Matrika učňů                                                                       1896-1941(1944) K4 
  5 Matrika tovaryšských zkoušek 1910-1941 K5 
  6 Inventář společenstva 1902-1937 K6 
 
  C. účetní 
 
  7 Kniha účetní  1885-1916 K7 
  8 Pokladní kniha 1920-1941 K8 
   
 III. Spisy  
 
  9 Stanovy                                                                              (1863)1899-1937 O1 
10 Učební smlouvy 1939-1941 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40

Název archivní pomůcky: Společenstvo smíšených živností Chudenice 
 
Časový rozsah: (1863)1885-1941(1944) 
 
Počet evidenčních jednotek: 9 (8 knih, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 10 
 
Rozsah v bm:  0,16 bm (knihy - 0,15 bm, fascikl - 0,01 bm) 
 
Stav ke dni:  31. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


